CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e vinte e

três (2023), às quatorze horas (14h00min), por convocação do Presidente do

Consórcio, Prefeito ROGER FERNANDES GASQUES, por videoconferência

acessível através do seguinte link: https://us06web.zoom.us/j/85740485833,

reunião de ID 857 4048 5833, foi realizada a Reunião do Conselho Diretor do

Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista. Reuniram-se os membros do

Conselho Diretor, PRESIDENTE: Roger Fernandes Gasques, Prefeito de Álvares

Machado; 1º VICE PRESIDENTE: Suelen Nara Matos Mative, Prefeita de Caiabu;

2º VICE PRESIDENTE: Wheslen Thiego Scaione Cachoeira, Prefeito de Indiana; e

2º TESOUREIRO: Andre Marcelo Zuquerato dos Santos, Prefeito de Regente Feijó.

Também participaram a convite do Presidente a Srta. Maria Heloisa da Silva

Cuvolo, Diretora Executiva; o Sr. Claudio Denner Monteiro, Diretor de Saúde; o

Sr. Sergio Ricardo Stuani, Diretor Jurídico; o Sr. Elton Rodrigo de Castro Garcez,

Assistente Jurídico do CIOP e o Sr. Julio Cesar Graton Pagnosi, Assistente

Jurídico do CIOP. O Presidente, fazendo uso da palavra, iniciou a reunião

agradecendo a presença de todos e, em seguida, colocou para os presentes

a pauta da reunião: 1 – Criação de cargos do quadro do CIOP: Em razão da

ampliação dos serviços com disponibilização de funcionário, conforme

Comunicação Interna 109/2023, de 22/03/2023, expedida pelo RH, faz-se

necessária a criação dos seguintes cargos: Agente de Endemias (10),

Assistente Social (04), Auxiliar Administrativo (02), Enfermeiro (06), Enfermeiro

Responsável Técnico (01), Médico Diretor Técnico (01), Serviços Gerais – 40h

(04), Serviços Gerais – 44h (08), Técnico Administrativo (04), Técnico de

Enfermagem (04) e Técnico de Farmácia (04). No caso de aprovação, o

competente normativo será editado e publicado posteriormente. O Presidente

submeteu o tema à votação pelos membros presentes, que deliberaram, por

unanimidade, pela criação dos cargos aludidos. 2 – Exoneração e nomeação

de cargos do quadro do CIOP: O Presidente informou aos presentes a

necessidade de alteração do cargo em comissão de Enfermeiro Responsável

Técnico da UPA Zona Norte, atualmente ocupado pela Sra. Lindaura da Silva

Medeiros. Para exercer a função, o Presidente apresentou o nome da Sra.

Renata Aparecida Barreto Lopes, Enfermeira, cujo currículo atende aos

requisitos para o exercício do cargo e foi indicada pela Secretaria de Saúde

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br – www.ciop.sp.gov.br

de Pres. Prudente, para avaliação do Conselho Diretor do CIOP. Fazendo uso

da palavra, o Diretor de Saúde, Sr. Cláudio Denner Monteiro, informou haver

realizado entrevista com a candidata, não vislumbrando impedimento para

sua nomeação. O Presidente submeteu o tema à votação pelos membros

presentes, que deliberaram, por unanimidade, pela exoneração da Sra.

Lindaura da Silva Medeiros e, em substituição, nomeação da Sra. Renata

Aparecida Barreto Lopes para o cargo de Enfermeiro Responsável Técnico da

UPA Zona Norte. Após a votação dos itens acima, foi franqueada a palavra

aos presentes e, ninguém desejando fazer uso, o Presidente encerrou a

Reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai assinada pelo Presidente e

pela Diretora Executiva.

Presidente Prudente/SP, 24 de março de 2023

Roger Fernandes Gasques

Presidente do CIOP

Maria Heloisa da Silva Cuvolo

Diretora Executiva do CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br